
بازاروسرمایهپنجشنبه / 1 خرداد 1404 / شماره 5914 www.ebtekarnews.com

6
خبرخبر

 چرا دولت در تنظیم بازار برنج تعلل 
می کند؟

 احتمال افزایش ۳۰ درصدی قیمت 
برنج

قیمت برنج ایرانی در ماه های اخیر افزایش قابل 
توجهی داشته است و این موضوع نگرانی بسیاری 
است.  برانگیخته  را  اقتصادی  فعالان  و  مردم  از 
این افزایش قیمت، علاوه بر تاثیر بر سبد غذایی 
خانوارها، می تواند پیامد های اقتصادی و اجتماعی 

دیگری نیز به دنبال داشته باشد.
اقتصاد ۲۴ - قیمت برنج ایرانی در ماه های اخیر 
افزایش قابل توجهی داشته است و این موضوع 
را  اقتصادی  فعالان  و  مردم  از  بسیاری  نگرانی 
بر  علاوه  قیمت،  افزایش  این  است.  برانگیخته 
تاثیر بر سبد غذایی خانوارها، می تواند پیامد های 
اقتصادی و اجتماعی دیگری نیز به دنبال داشته 

باشد.
کارشناسان  و  اقتصادی  اظهارنظرات  اساس  بر 
حوزه کشاورزی، علل گرانی برنج ایرانی موضوعات 
متعددی را شامل می شود. یکی از مهمترین عوامل 
موثر بر کاهش تولید برنج، خشکسالی های پی درپی 
و کمبود آب در مناطق برنج خیز کشور است. این 
عملکرد  در  توجهی  قابل  کاهش  باعث  موضوع 
کشت برنج شده و در نتیجه عرضه آن را به بازار 

کاهش می دهد.
افزایش قیمت نهاده های کشاورزی مانند کود، 
کار،  نیروی  هزینه های  و  بذر  آفات،  دفع  سموم 
در  و  شده  برنج  تولید  هزینه های  افزایش  باعث 
می گذارد.  تاثیر  آن  شده  تمام  قیمت  بر  نهایت 
افزایش قیمت سوخت و انرژی نیز در این افزایش 
هزینه ها بی تاثیر نیست. نوسانات نرخ ارز و افزایش 
قیمت دلار نیز می تواند بر قیمت برنج تاثیرگذار 
باشد چرا که برخی از نهاده های کشاورزی از خارج 
از کشور وارد می شوند و افزایش قیمت دلار، هزینه 

واردات را افزایش می دهد.
از سوی دیگر برخی کارشناسان معتقدند که عدم 
برنامه ریزی و مدیریت صحیح در بخش کشاورزی 
و عدم حمایت کافی از کشاورزان، از جمله عوامل 
موثر در گرانی برنج است، به طوری که در سال های 
اخیر، به دلایل مختلف، سطح زیر کشت برنج در 
کشور کاهش یافته است که این موضوع خود به 

کاهش عرضه و افزایش قیمت آن دامن می زند.
پیامد های گرانی برنج ایرانی یکی پس از دیگری 
می دهد.  نشان  مردم  معیشت  بر  را  خود  تاثیر 
افزایش قیمت برنج به عنوان یک کالای اساسی، 
تاثیر مستقیم بر هزینه های زندگی خانوار ها دارد و 
قدرت خرید مردم را کاهش می دهد. از سوی دیگر 
افزایش قیمت برنج می تواند به افزایش تورم کلی در 
اقتصاد کشور منجر شود. همچنین افزایش قیمت 
جامعه،  کم درآمد  اقشار  برای  به خصوص  برنج، 
بسیار سنگین بوده و قدرت خرید آنها را به شدت 
دسترسی  می تواند  برنج  گرانی  می دهد.  کاهش 
اقشار کم درآمد جامعه به غذای سالم و مغذی را با 

مشکل مواجه کند.
در همین رابطه رامین میرقربانی کارشناس حوزه 
برنج به اقتصاد ۲۴ گفت: مدیریت بهینه منابع آب 
و افزایش راندمان آبیاری در مزارع برنج، می تواند 
به افزایش تولید و کاهش قیمت آن کمک کند. 
ارائه  طریق  از  کشاورزان  از  دولتی  حمایت های 
تسهیلات ارزان قیمت، بیمه محصولات کشاورزی 
مناسب،  قیمت  با  کشاورزی  نهاده های  تامین  و 
می تواند به افزایش تولید و کنترل قیمت ها کمک 
کند. از سوی دیگر دولت می تواند با تنظیم بازار و 
جلوگیری از احتکار و گران فروشی، به کنترل قیمت 

برنج کمک کند.
با  اصلاح شده  بذر های  از  استفاده  گفت:  وی 
عملکرد بالاتر و مقاومت بیشتر در برابر خشکی و 
آفات، می تواند به افزایش تولید و کاهش هزینه ها 
در  برنج  کشت  به  وابستگی  کاهش  کند.  کمک 
برخی مناطق و جایگزینی آن با محصولات دیگر، 
می تواند به کاهش فشار بر منابع آب و افزایش 
نظارت  کند.  کمک  کشاورزی  تولیدات  در  تنوع 
دقیق بر قیمت ها در بازار و برخورد با گران فروشان، 
می تواند به جلوگیری از افزایش بی رویه قیمت برنج 

کمک کند.
میرقربانی در پاسخ به این سوال که این زمینه 
سازی برای گرانی برنج تا چه اندازه قابل رشد است؟ 
گفت: نمی توانیم در برابر نیاز مردم به مصرف برنج 
پاسخی ارائه نکنیم. دولت همواره برای تامین برنج 
باید به دنبال راهکار مناسب باشد. این موضوع 
می تواند با تامین نیاز از بازار خارجی و یا افزایش 
راندمان تولید باشد. قطعا اگر دولت نتواند راهکار 
مناسبی برای این مشکل پیدا کند شاهد افزایش 
قیمت شاید تا بیش از ۳۰ درصد قیمت کنونی برنج 

در بازار باشیم.

ادعای عجیب رئیس کل بانک مرکزی
آیا ایران در سال ۱۴۰۳ بیشتر از 

دوره برجام نفت صادر کرد؟
رئیس کل بانک مرکزی از صادرات ۶۷ میلیارد 
دلاری نفت در سال ۱۴۰۳ خبر داده است. رقمی 
که حتی در دوره برجام و اوج گیری فعالیت ایران در 

بازار هم محقق نشد.
ایران  نفت  صادرات  نیوز،  تجارت  گزارش  به 
به عنوان مهم ترین منبع درآمد ارزی برای کشور، 
همواره متغیری تعیین کننده بوده است. با افزایش 
صادرات نفت ایران و وصول درآمد های ارزی به 
مانند  از متغیر های کلان کشور  کشور، بسیاری 
تورم، قیمت ارز و … تحت تاثیر قرار می گیرند. از 
این رو، وضعیت صادرات نفت ایران بسیار مهم 
است. محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، 
برای  پولی  حکمرانی  ارتقای  تحلیلی  نشست  در 
سرمایه  گذاری در تولید عنوان کرد: صادرات کالا در 
سال ۱۴۰۳، ۱۱۶ میلیارد دلار بوده که ۶۷ میلیارد 
آن مربوط به صادرات نفتی و ۴۹ میلیارد مربوط به 
صادرات غیرنفتی است. با توجه به اظهارات فرزین، 
صادرات نفت ایران رکورد دهه اخیر را زده است. 
سال ۱۳۹۶، یعنی زمانی که برجام هنوز پابرجا بود، 
میزان صادرات نفتی ایران ۶۵.۸ میلیارد دلار عنوان 
شد. حال باید دید آیا ایران رکورد صادرات نفت 
دوره برجام را شکسته است؟ بر اساس آمار بانک 
مرکزی، میزان صادرات نفتی در سال های ۱۴۰۱ و 
۱۴۰۲ به ترتیب ۵۶.۷ میلیارد و ۵۵.۴ میلیارد دلار 
بوده است. با توجه به اظهارات اخیر رئیس کل 
بانک مرکزی، میزان صادرات نفتی ایران در سال 
دلار  میلیارد   ۱۰.۳  ،۱۴۰۲ سال  به  نسبت   ۱۴۰۳
اضافه شده است. به بیان دیگر، ارزش صادرات 

نفتی ایران، ۱۸ درصد رشد داشته است.
نکته مورد توجه آن است که عبدالناصر همتی، 
وزیر پیشین اقتصاد، پنجم بهمن ۱۴۰۳ با انتشار 
پستی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: بر اساس 
جدیدترین آمار گمرک از تجارت ۱۰ ماهه، بیش از 
۳۰ میلیارد دلار صادرات نفت در این دوره حاصل 

شده است.
لازم به ذکر است که گمرک تنها آمار صادرات 
غیرنفتی ۱۲ ماهه را منتشر کرده است و در این آمار 
میزان صادرات غیرنفتی بالغ بر ۱۵۲ میلیون تن و به 
ارزش ۵۷.۸ میلیارد دلار عنوان شده است. این رقم 
اختلاف ۸.۸ میلیارد دلاری با رقم صادرات غیرنفتی 

اعلام شده توسط رئیس   کل بانک مرکزی دارد.
صادرات ۶۷ میلیارد دلاری نفت در سال ۱۴۰۳ 
در  نفت  قیمت  دارد.  دقیق تری  بررسی  به  نیاز 
روز اول فروردین سال ۱۴۰۳، ۸۱ دلار بوده است. 
به طور کلی در سال ۱۴۰۳، قیمت جهانی نفت روند 
نزولی به خود گرفت و روز ۲۹ اسفند به قیمت 
۷۰.۸ دلار رسید. در سال ۱۴۰۳، قیمت نفت تا ۶۷ 
دلار به ازای هر بشکه هم کاهش یافت و همچنین 
بالاترین قیمت نفت در این سال ۸۶.۹ دلار ثبت 
شده است. لازم به ذکر است که کمابیش عمده 
مسئولان نفتی کشور، اعمال تخفیف بر هر بشکه 
نفت را به وضوح بیان می کنند. حال اگر قرار باشد 
بدون احتساب تخفیف نفتی و با میانگین قیمت 
نفت ۷۶.۹ دلاری به ازای هر بشکه، میزان صادرات 
نفت ایران اندازه گرفته شود، نیاز است که میانگین 
باشد. میانگین صادرات  نیز عیان  صادرات نفت 
نفت ایران در سال ۱۴۰۳ به گواه موسسات ردیابی 
کشتی ها مانند کپلر و ورتکسا حدود ۱.۵ میلیون 
بشکه در روز بوده است. با توجه به این آمار، درآمد 
ایران از محل فروش نفت ۴۲ میلیارد دلار می شود. 
آیا این رقم در کنار صادرات گاز و دیگر فرآورده های 
نفتی به ۶۷ میلیارد دلار اعلام شده می رسد؟ سال 
میزان  بود،  پابرجا  هنوز  برجام  که  زمانی   ،۱۳۹۶
صادرات نفتی ایران ۶۵.۸ میلیارد دلار عنوان شد. 
در آن سال، مرکز آمار ایران، نرخ تورم را ۸.۲ درصد 
و بانک مرکزی نیز برای همین بازه زمانی نرخ تورم را 
۹.۶ درصد اعلام کرد. اگر اظهارات رئیس کل بانک 
مرکزی مبنی بر صادرات نفتی ۶۷ میلیارد دلاری در 
سال ۱۴۰۳ صحت داشته باشد، باید حداقل اندکی 
بر بازار ارز و شاخص تورم اثر می گذاشت، اما مرکز 
آمار ایران نرخ تورم سالانه را برای سال ۱۴۰۳، ۵/۳۲ 

درصد اعلام کرد.
افزایش فروش نفت و البته وصول درآمد های آن 
به کشور، می تواند منجر به افزایش عرضه ارز و 
کاهش قیمت ارز شود. البته در این بین نمی توان 
نقش انتظارات تورمی در بالا رفتن نرخ ارز را نادیده 
و  ارز  عرضه  افزایش  برجام،  دوره  در  اما  گرفت، 
کاهش انتظارات تورمی منجر به کاهش تلاطم در 

بازار ارز و کاهش نرخ تورم شد.
با اینکه نمی توان سال ۱۳۹۶ و ۱۴۰۳ را به  طور 
کامل با یکدیگر مقایسه کرد، اما باید پرسید اگر 
صادرات نفتی کشور رکورد زده است، نباید تاثیر 

آن اندکی بر شاخص های کلان مشاهده می شد؟
بدون  شد،  مطرح  که  سوال هایی  تمام 
شفاف سازی مسئولان بدون پاسخ می ماند. گرچه 
آمار های مربوط به نفت در ایران تبدیل به راز های 
مورد  در  این چنینی  اظهارات  اما  شده اند،  مگو 
میزان صادرات نفتی که ناگهان توسط مسئولان 
بیان می شود، از نامشخص بودن وضعیت یکی از 

حیاتی ترین صنایع کشور حکایت دارد.

ورودی آب به مخازن سد های کشور در سال آبی 
جاری با کاهش ۴۰ درصدی نسبت به سال گذشته 
مواجه شده است. فیروز قاسم زاده، مدیرکل دفتر 
با هشدار نسبت  اطلاعات و داده های آب کشور، 
به تداوم خشکسالی هیدرولوژیکی، اعلام کرد که 
این کاهش بی سابقه، تنش آبی در ماه های آینده را 
به شدت تشدید خواهد کرد. وی با استناد به آمار 
میزان  افزود:  نیرو  وزارت  باران سنجی  ایستگاه های 
درصد   ۳۸ حدود  جاری  سال  در  کشور  بارندگی 
آماری،  از نظر  و  بوده  بلندمدت  از میانگین  کمتر 
سال آبی جاری در رتبه ۵۶ از ۵۷ سال گذشته قرار 
دارد. این شرایط، نشان دهنده وضعیتی بی سابقه و 

نگران کننده برای منابع آبی کشور است.
به  همچنین  قاسم زاده  اقتصادآنلاین،  گزارش  به 
افت ۲۲ درصدی پرشدگی سد های کشور اشاره کرد و 
گفت: در حال حاضر، تنها ۵۲ درصد ظرفیت مخازن 
سد های کشور پر است و این میزان باید نیاز های آبی 
کشور را تا شروع بارش های پاییزه تأمین کند. سد های 
خراسان  اصفهان،  تهران،  استان های  در  کلیدی 
رضوی، قم، هرمزگان، زنجان، کرمان و مرکزی در 
وضعیت بحرانی قرار دارند و برخی از آنها مانند سد 
زاینده رود با کاهش ۵۳ درصدی ذخایر نسبت به 
سال گذشته و سد های تهران با کسری ۳۰۰ میلیون 

مترمکعبی نسبت به شرایط نرمال مواجه اند.
ابعاد بحرانی کم آبی

افزایش دمای بی سابقه در  بارندگی ها و  کاهش 
سال های اخیر، جریان رودخانه ها و چشمه ها را به 
شدت کاهش داده و منابع آب زیرزمینی را تحت 
نیرو،  وزارت  داده های  است. طبق  داده  قرار  فشار 
مخازن  در  موجود  آب  حجم   ،۱۴۰۳ اسفند   ۱۰ تا 
سد های کشور به ۲۲.۲۶ میلیارد مترمکعب رسیده 
که نسبت به سال قبل تر از خود ۵ درصد کاهش 
نشان می دهد. این در حالی است که ورودی آب 
به سد ها در مقایسه با میانگین پنج ساله، ۴۴ درصد 

کاهش یافته است.
کارشناسان معتقدند که این بحران نه تنها نتیجه 
بلکه  بارش هاست،  کاهش  و  اقلیمی  تغییرات 
سوءمدیریت منابع آبی، برداشت بی رویه از آب های 
در  به ویژه  مصرف  ناکارآمد  الگو های  و  زیرزمینی، 
آن  تشدید  در  مهمی  نقش  کشاورزی،  بخش 

داشته اند.
به گفته کارشناسان مصرف ۹۲ درصدی از منابع 
استاندارد  که  حالی  در  ایران،  در  تجدیدپذیر  آب 
مدیریت  نشان دهنده  است،  درصد   ۴۰ جهانی 
ناپایدار منابع آبی است. از سوی دیگر، عدم مهار 
به  دشت ها،  در  باران  آب  هدررفت  و  سیلاب ها 

تشدید این بحران دامن زده است.
پیامد های اجتماعی و اقتصادی بحران آب

در  گسترده ای  پیامد های  آبی،  منابع  کاهش 
اجتماعی  و  اقتصادی  زیست محیطی،  حوزه های 
به دنبال داشته است. افت تولیدات کشاورزی به 
به  روستاییان  آب، مهاجرت گسترده  دلیل کمبود 
شهر ها را در پی داشته و تنش های اجتماعی را در 
تشدید  خوزستان  و  یزد  اصفهان،  مانند  مناطقی 
کرده است. به گفته سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون 
محیط زیست مجلس، در اردیبهشت ۱۴۰۴، وضعیت 
۴۴ سد کشور بحرانی است و این شرایط، تأمین برق 
از نیروگاه های برق آبی را نیز با چالش مواجه کرده 

است.
علاوه بر این، فرونشست زمین ناشی از برداشت 
بی رویه آب های زیرزمینی در مناطقی مانند فلات 
مرکزی، امنیت زیرساخت های شهری و روستایی را 
تهدید می کند. گزارش های اخیر نشان می دهد که 
در برخی از مناطق مانند سیستان و بلوچستان و 
هرمزگان، بارش ها بیش از ۵۰ درصد کاهش یافته و 
این امر، تأمین آب شرب، کشاورزی و صنعت را به 

شدت تحت تأثیر قرار داده است.

چشم انداز آینده آبی ایران در سال ۱۴۰۴
کارشناسان پیش بینی می کنند که با توجه به تداوم 
شرایط خشک پاییز و زمستان ۱۴۰۴، بحران آب در 
ایران به مرحله ای بی سابقه وارد شود. کاوه مدنی، 
پژوهشگر محیط زیست، در اظهارنظری در هفته اول 
اردیبهشت ۱۴۰۴، وضعیت کنونی را »ورشکستگی 
آبی« توصیف کرد و هشدار داد: تقاضای آب در 
ایران به مراتب بیشتر از منابع موجود است و بدون 
با  کشور  آب،  مدیریت  فوری سیاست های  اصلاح 

مشکلات جدی تری مواجه خواهد شد.
هم  آب،  منابع  کارشناس  فهمی،  هدایت  دکتر 
پیش از این در گفت و گو با رسانه ها گفته است: با 
تداوم کم بارشی و نبود مدیریت دقیق، کشور عملاً به 
سمت فروپاشی منابع تجدیدپذیر آب پیش می رود. 
به گفته او بیش از ۷۰ درصد آب کشور در بخش 
کشاورزی هدر می رود؛ و بدون اصلاح الگوی کشت، 

هیچ نسخه ای جواب نمی دهد.
از سوی دیگر، محمد درویش، فعال محیط زیست 
از  بی رویه  برداشت  که:  است  داده  هشدار  نیز 
آب های زیرزمینی و فروچاله ها، به ویژه در دشت های 
ممنوعه، نشانه فروپاشی آبی و امنیت غذایی است.

کاهش  از  حاکی  نیز  هواشناسی  پیش بینی های 
بارندگی در پاییز ۱۴۰۴ است که می تواند ذخایر سد ها 
را بیش از پیش کاهش دهد. بر اساس گزارش های 
اخیر، در صورت ادامه روند کنونی، برخی مناطق 
کشور ممکن است با »روز صفر« آبی مواجه شوند؛ 
وضعیتی که در آن منابع آب به طور کامل به اتمام 

می رسد.
مدیریت بحران با چه راهکار هایی ممکن است؟

برای مقابله با این بحران، صاحبنظران حوزه آب 
راهکار های متعددی پیشنهاد کرده اند که ترکیبی از 
مدیریت عرضه و تقاضا، اصلاح زیرساخت ها و تغییر 

الگو های مصرف را شامل می شود.
در حال حاضر، بخش کشاورزی بیش از ۸۰ درصد 
آب کشور را مصرف می کند. استفاده از روش های 
الگوی  تغییر  و  قطره ای  آبیاری  مانند  نوین  آبیاری 

کشت به سمت محصولات کم آب بر می تواند فشار 
بر منابع آبی را کاهش دهد. به گفته کارشناسان، 
بهینه سازی ۱۰ درصد مصرف آب کشاورزی می تواند 
تأثیر قابل توجهی در کاهش تنش آبی داشته باشد.

محیط  حوزه  کارشناسان  از  بسیاری  همچنین 
از  استفاده  و  آب  بازچرخانی  به  آب،  و  زیست 
پساب توصیه می کنند. وزارت نیرو طرح هایی برای 
استفاده از پساب تصفیه شده در بخش های صنعتی 
»ع«  بند  اساس  بر  است.  کرده  ارائه  کشاورزی  و 
تبصره ۸ قانون بودجه در سال ۱۴۰۲، صنایع ملزم 
منابع  از  برداشت  جای  به  پساب  از  استفاده  به 
زیرزمینی هستند؛ بنابراین این رویکرد می تواند تا 
حدی وابستگی به منابع آب شیرین را کاهش دهد. 
در عین حال باید به این موضوع به طور جدی تر 

نگریسته شود.
از سوی دیگر افزایش احداث سد های زیرزمینی 
می توان با ذخیره آب باران و جلوگیری از هدررفت 
آن، به تأمین آب در مناطق کم بارش کمک شود. 
نصب سیستم های پایش هوشمند برای جلوگیری 
منابع  دقیق  مدیریت  و  آب  غیرمجاز  برداشت  از 
است.  پیشنهادی  راهکار های  دیگر  از  زیرزمینی، 
وزارت نیرو اعلام کرده که طرح های اضطراری برای 

این منظور در حال اجرا است.
آموزش  راهکار ها  ساده ترین  از  یکی  حال  این  با 
عمومی برای کاهش مصرف آب در بخش خانگی، 
مانند کاهش زمان دوش گرفتن و استفاده بهینه از 
وسایل برقی، است که به نظر می رسد وزارت نیرو بیش 
از دیگر گزینه ها و راهکار ها به آن پرداخته است. اگر 
چه به نظر می رسد چنین تجربه ای در مواقع بحرانی 
و بازه زمانی کوتاه پاسخگوست. تجربه هایی مانند 
این خصوص  در  کالیفرنیا  بحران آب در  مدیریت 
وجود دارد، اما واقعیت های آماری بر اساس آخرین 
اطلاعات وزارت نیرو نشان می دهد تا سال ۱۴۰۳، اما 
کل هدررفت آب در شبکه های توزیع )شامل مصارف 
خانگی، تجاری و عمومی( حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد 
است. از این میزان، حدود ۱۵ درصد هدررفت واقعی 

)نشتی لوله ها و فرسودگی زیرساخت( و ۱۵.۵ درصد 
هدررفت ظاهری )انشعابات غیرمجاز، خطای کنتور 
و مصارف بدون درآمد( است. با توجه به اینکه بخش 
خانگی تنها ۶ تا ۸ درصد از کل مصرف آب کشور 
را تشکیل می دهد، هدررفت مستقیم در این بخش 
)عمدتاً به دلیل نشتی داخلی یا مصارف غیرضروری( 
بسیار ناچیز و در حد ۱ تا ۲ درصد از کل هدررفت 

آب برآورد می شود.
اما در بخش کشاورزی با مصرف ۹۰ درصد آب 
آبیاری  مانند  سنتی  روش های  دلیل  به  کشور، 
همچنین  دارد.  هدررفت  درصد   ۶۵ تا  غرقابی، 
در بخش صنعت )۲ درصد مصرف( نیز به دلیل 
در  دارد.  محدودی  هدررفت  ناکارآمد،  استفاده 
تهران، هدررفت واقعی شبکه به ۱۱ درصد رسیده، 
اما در سطح کشور همچنان بالاست. برای کاهش 
هدررفت، بازسازی زیرساخت ها، استفاده از آبیاری 
مدرن، و مدیریت انشعابات غیرمجاز ضروری است؛ 
بنابراین به نظر می رسد تمرکز صرف بر صرفه جویی 
خانگی تأثیر محدودی دارد، زیرا هدررفت بیشتر در 

بخش کشاورزی و شبکه ها اتفاق می افتد.
از شدیدترین  یکی  با  در سال ۱۴۰۴  در مجموع 
بحران های آبی تاریخ کشور مواجه هستیم. کاهش 
درصدی   ۳۸ افت  سدها،  ورودی  درصدی   ۴۰
بارندگی ها و پرشدگی ۵۲ درصدی مخازن سدها، 
زنگ خطر را برای آینده آبی کشور به صدا درآورده 
است. این بحران، نتیجه ترکیبی از تغییرات اقلیمی، 
سوءمدیریت و مصرف ناپایدار منابع آبی است. با 
اجرای راهکار های پیشنهادی، از جمله اصلاح الگوی 
تقویت  و  نوین  فناوری های  از  استفاده  مصرف، 
همکاری های اجتماعی، می توان از شدت این بحران 
کاست. با این حال، موفقیت این اقدامات نیازمند 
بخش  و  مردم  دولت،  بین  هماهنگی  و  ملی  عزم 
تنش های  صورت،  این  غیر  در  است.  خصوصی 
اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی ناشی از کم آبی 
به  کشور  برای  جبران ناپذیری  پیامد های  می تواند 

دنبال داشته باشد.

محمدرضا اعلمی، کارشناس بازار سرمایه، مذاکرات فرسایشی ایران 
و آمریکا و بحران ناترازی انرژی را دو ریسک جدی و سیستماتیک 
در برابر بازار سرمایه می داند. او معتقد است تداوم این شرایط، 
چشم انداز بورس را با ابهام روبه رو کرده و می تواند زمینه ساز ورود 

بازار به فاز ریزشی جدید شود.
به گزارش اقتصادآنلاین، محمدرضا اعلمی، تحلیل گر و کارشناس 
بازار سرمایه، با اشاره به افت شاخص کل بورس طی دو روز اخیر 
عنوان کرد: »اگر در روز های آینده روند منفی شاخص کل ادامه دار 
باشد، به نظر می رسد بازار وارد یک مرحله ریزشی جدید خواهد 

شد.«
وی افزود: »شاخص کل بورس اکنون در محدوده ای قرار دارد 
که در صورت از دست رفتن سطح حمایتی آن که حوالی ۳ میلیون 
واحد برآورد می شود، احتمال شدت گرفتن ریزش در بازار سرمایه 

وجود دارد.«
اعلمی با اشاره به عوامل اثرگذار بر شرایط بازار سرمایه گفت: 
موضوع  کنونی،  سیستماتیک  ریسک های  مهم ترین  از  »یکی 
به شدت  حاضر  حال  در  بازار  است.  آمریکا  و  ایران  مذاکرات 

نسبت به اخبار مذاکرات واکنش نشان می دهد و هرگونه خبر 
منفی، منجر به افزایش نگرانی ها و رفتار هیجانی سرمایه گذاران 

می شود.«
وی در ادامه خاطرنشان کرد: »نکته بعدی، بحران ناترازی در حوزه 
انرژی به ویژه برق و گاز است. با توجه به آغاز فصل تابستان، این 
مسئله می تواند به طور مستقیم بر سودآوری شرکت ها اثر بگذارد و 

فشار مضاعفی را بر بازار تحمیل کند.«
هفته  در   FATF لوایح  نهایی  تصویب  درباره  همچنین  اعلمی 
گذشته اظهار داشت: »تصویب این لوایح از نظر شفافیت اقتصادی 
حائز اهمیت است، اما در شرایط فعلی، اخبار مربوط به غنی سازی 
و  رسانه ای  فضای  در  بیشتری  وزن  سیاسی،  تنش های  سایر  و 
ذهنیت سرمایه گذاران دارد. بنابراین، تأثیر اخبار مثبت مرتبط با 

FATF تا حد زیادی تحت الشعاع تحولات دیگر قرار گرفته است.«
تأکید کرد: »تا زمانی که  پایان  بازار سرمایه در  این کارشناس 
نیابد،  کاهش  کشور  اقتصادی  و  سیاسی  فضای  در  نااطمینانی 
نمی توان انتظار داشت که بازار سرمایه چشم انداز روشنی پیش رو 

داشته باشد.«

 ورودی آب سد ها نصف شد

بحران بی سابقه آب در پاییز ۱۴۰۴
ایران در آستانه یکی از شدیدترین بحران های آبی تاریخ خود قرار دارد. کاهش ۴۰ درصدی ورودی آب سد ها و افت ۳۸ درصدی بارندگی ها در سال آبی 
جاری، زنگ خطر تنش آبی را در پاییز ۱۴۰۴ به صدا درآورده است. سد های کلیدی کشور با پرشدگی تنها ۵۲ درصدی، توانایی تأمین نیاز های آبی تا بارش های 
بعدی را ندارند. کارشناسان از »ورشکستگی آبی« سخن می گویند و هشدار می دهند که بدون اصلاح فوری مدیریت منابع و مصرف، پیامد های اجتماعی، 

اقتصادی و زیست محیطی جبران ناپذیری در انتظار کشور خواهد بود.

مذاکرات فرسایشی و بحران انرژیدو ریسک جدی بورس

کارشناسان 
پیش بینی 

می کنند که با 
توجه به تداوم 
شرایط خشک 

پاییز و زمستان 
1404، بحران 
آب در ایران 
به مرحله ای 

بی سابقه وارد 
شود

مدیرعامل برق منطقه ای تهران با انتقاد از فرسودگی نیروگاه های تهران گفت: 
حداکثر ظرفیت مصرف تهران به ۱۵ هزار و ۳۰۰ مگاوات خواهد رسید، در حالی 

که تولید فعلی به سختی پاسخ گوی نیمی از نیاز است.
به گزارش مهر، فرهاد شبیهی، مدیرعامل شرکت برق منطقه ای تهران با اشاره 
به شرایط خاص صنعت برق کشور در تابستان پیش رو، بر لزوم اتخاذ تدابیر 
راهبردی برای تأمین برق شهرک های صنعتی و پایداری شبکه پایتخت تأکید 
کرد و گفت: خشکسالی بی سابقه منجر به کاهش تولید نیروگاه های برق آبی 

کشور است.
شبیهی افزود: در سال گذشته نزدیک به ۲۵۰ مگاوات برق به مازندران انتقال 
پیدا می کرد و ۸۰۰ مگاوات از جنوب کشور دریافت می کردیم، اما امسال به دلیل 

خشکسالی، عملاً شبکه در موقعیتی غیر متوازن قرار گرفته است.
وی ادامه داد: در حال حاضر به جای دریافت ۸۰۰ مگاوات از جنوب به دلیل 
کمبود منابع آبی، همین میزان برق را به جنوب ارسال می کنیم و شبکه تهران، 
به دلیل موقعیت کریدوری خود، اکنون نقشی معکوس نسبت به گذشته ایفا 

می کند.
مدیرعامل برق تهران با اشاره به تمرکز بالای بار مصرفی و صنعتی در استان 
تهران گفت: ۵۰ درصد ظرفیت تولید و انتقال برق کشور در استان تهران متمرکز 

است و از ۲۵۰۰ مگاولت آمپر ظرفیت جدیدی که تا ماه آینده وارد مدار می شود، 
بخش عمده ای متعلق به تهران است.

وی یکی از چالش های جدی را فرسودگی نیروگاه های پایتخت از جمله بعثت، 
منتظر قائم و ری دانست و افزود: حداکثر ظرفیت مصرف تهران به ۱۵ هزار 
و ۳۰۰ مگاوات خواهد رسید و این در حالی است که تولید فعلی به سختی 

پاسخ گوی نیمی از نیاز است.
شبیهی با اشاره به سه راهبرد اصلی برای افزایش پایداری شبکه برق تهران، 
گفت: اولین راهبرد توسعه سامانه های خورشیدی پشت بامی است که بر اساس 
مطالعات انجام شده، نصب پنل های خورشیدی بر روی ۳۰۰ هزار ساختمان در 
تهران می تواند با هزینه ای کمتر از توسعه شبکه برق، بخش مهمی از نیاز برق 

را در محل تأمین کند.
بیشتر بخوانید:اختلالات جدی در فعالیت صنایع با قطعی برق و گاز/ دولت 

چهاردهم ورود سرمایه گذار حوزه انرژی را تسهیل کند
شبیهی ادامه داد: ساخت نیروگاه های خورشیدی متمرکز به عنوان راهبرد دوم 
است که بر این اساس: نیروگاه ۳ مگاواتی شرکت برق منطقه ای تهران با حضور 
رئیس جمهور کلنگ زنی شد و تا یک ماه آینده به بهره برداری می رسد. در شهرک 

صنعتی شمس آباد نیز پروژه ای مشابه در حال اجراست.

وی با اشاره به اینکه تغییر لایه ولتاژی در مرکز تهران راهبرد دیگری برای این 
شرکت است، خاطر نشان کرد: برای نخستین بار در کشور، طرح ارتقا لایه 
ولتاژی مرکز تهران از ۲۳۰ به ۴۰۰ کیلوولت آغاز شده که فاز نخست آن شامل 
احداث ۳۶ کیلومتر خط ۴۰۰ کیلوولت است. این پروژه با همکاری شهرداری و 

حمایت وزیر نیرو، می تواند آینده برق تهران را تا ۱۰ سال تضمین کند.
شبیهی با اشاره به ویژگی های خاص شبکه برق تهران گفت: بیش از ۹۰ درصد 
شبکه کابلی ۲۳۰ کشور، ۶۰ درصد شبکه ۶۳ و ۱۰۰ درصد کابل های روغنی در 
تهران قرار دارند. این تمرکز بالا نیازمند همکاری منسجم نهاد های اجرایی برای 

توسعه ظرفیت هاست.
وی با تأکید بر اهمیت پروژه های فرامنطقه ای گفت: در حال احداث یک خط 
۲۵۰ کیلومتری انتقال از جنوب کشور به قزوین هستیم که ظرفیت انتقال ۵۰۰ 

مگاوات به تهران را خواهد داشت.
مدیرعامل برق منطقه ای تهران همچنین به نیروگاه تلمبه ذخیره ای سیاه بیشه 
اشاره کرد و گفت: این نیروگاه آبی منحصر به فرد با ظرفیت هزار مگاوات در 
استان مازندران، تحت مدیریت برق تهران است و نقش کلیدی در اصلاح ولتاژ 
و تأمین برق پایتخت ایفا می کند. به زودی با افزایش ارتفاع سد و بهره برداری 

بیشتر، ظرفیت آن افزایش خواهد یافت.

وی در پایان افزود: هم اکنون مشاوران پروژه ارتقا ولتاژ فعالیت خود را آغاز 
کرده اند و امید است با حمایت مسئولان، این طرح ها به موقع به نتیجه برسد تا 

از وقوع محدودیت گسترده جلوگیری شود.

انتقاد مدیرعامل برق منطقه ای از فرسودگی نیروگاه های تهران
تولید برق پاسخگوی نیاز فعلی نیست


